
 

 

 

 
 

 

 
 

Prot. n. 1545 – VI.2         Matera, 04/02/2022 

 

 
Avviso pubblico Prot. n. 28966 del 06/09/2021 

 

“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
 

Codice identificativo di progetto: 13.1.2A-FESRPON-BA-2021-80 
 

CUP: H19J21008500006 

 

Determina a contrarre 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PON – Avviso MI prot. n. 28966 del 06/09/2021, avente ad oggetto l’implementazione della  

dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle 

istituzioni scolastiche;  

  

VISTA la nota MI prot. n. 42550 del 02/11/2021, con la quale questo Istituto è stato autorizzato ad attuare 

il PON – Avviso MI prot. n. 28966 del 06/09/2021, secondo il Piano di lavoro predisposto, entro i limiti 

temporali del 31 Marzo 2022, per l’importo complessivo di €. 82.494,82, di cui in particolare €. 
77.545,16 per la FORNITURA DI BENI / SERVIZI;   

 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita': ((a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

VISTO in particolare l’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale “Al decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le 

seguenti modificazioni: a) all'articolo 1: 1) al comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite 

dalle seguenti: «30 giugno 2023»; 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) e' sostituita dalla seguente: «a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO EX S.M. “G. PASCOLI”  

C.F. 93051600778 – Codice Meccanografico: MTIC82700A 

tel. 0835/386254 fax 0835/264648 – e/mail MTIC82700A@ISTRUZIONE.IT  

Via Parini, 1 – 75100 Matera  

 



servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori 

economici, ((fermi restando)) il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici 

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ((e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione”; 

 

CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP SPA non sono attive Convenzioni per la fornitura a 

corpo dei beni strumentali alla realizzazione del PON – Avviso MI prot. n. 28966 del 06/09/2021, come 

puntualmente definita nel Capitolato Tecnico predisposto in sede progettuale, né d’altro canto è 

rinvenibile alcuna Convenzione attiva per l’acquisto dei singoli beni strumentali, come individuati nel 

predetto Capitolato Tecnico;  

 

VERIFICATO che per il Modulo del PON – Avviso MI prot. n. 28966 del 06/09/2021, afferente la 

Digitalizzazione Amministrativa, è presente la Convenzione stipulata con l’Impresa C&C Consulting 

S.p.A. per l’acquisto di Personal Computer e Tablet Lotto 4, che tuttavia prevede la fornitura di TABLET 

/ APPLE le cui caratteristiche non sono compatibili con la strumentazione tecnico – informatica né con i 

software in dotazione degli Uffici amministrativi, prevedendo peraltro servizi di assistenza da remoto ed 

on site caratterizzati da tempi non celeri (tempo di intervento per la risoluzione e/o il ripristino del 

funzionamento: 32 ore dalla ricezione della richiesta di intervento) ed offrendo servizi / beni opzionali 

che non ricomprendono la strumentazione di cui gli Uffici amministrativi di questo Istituto abbisognano 

in modo specifico per rispondere pienamente alle esigenze della digitalizzazione informatica;     

 

CONSIDERATO che sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA – per la sezione MERCATO 

ELETTRONICO – relativamente alla voce Fornitura a corpo per l’Informatica, l’Elettronica, le 

Telecomunicazioni e le Macchine per l’Ufficio – è stabilito espressamente che “Per questa tipologia di 

prodotti non è presente un catalogo di offerte, ma è possibile effettuare una negoziazione”;  

 

CONSIDERATO che sulla base delle indagini di mercato svolte tra le Imprese del territorio locale 

attraverso il M.E.P.A. è risultato che l’operatore economico con il quale si intende intraprendere la 

prevista negoziazione mediante lo specifico strumento della Trattativa Diretta garantisce, a parità di 

condizioni tecniche ed economiche offerte, soluzioni conformi alle aspettative dell’Istituto in termini di:   
 

- Costi degli strumenti tecnologici da acquisire.  

- Tempi di consegna / spedizione.  

- Oneri di consegna / spedizione.  

- Tempi di sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Oneri per sostituzione beni / servizi / forniture difettose.  

- Tempi di assistenza / verifica forniture.  

- Oneri per assistenza / verifica forniture.  

- Distanza chilometrica di depositi / magazzini dalla sede di consegna.  

- Formazione per l’uso delle attrezzature tecnologiche da acquisire.  

 

RILEVATO che l’operatore economico individuato per la trattativa negoziale offre determinate soluzioni 

migliorative ed opzionali, che si aggiungono alle caratteristiche richieste da questo Istituto, come 

rappresentate nel Capitolato Tecnico predisposto in sede di progettazione;  

 

TENUTO CONTO che L’IMPRESA LUCANA SISTEMI S.R.L. / Matera, alla quale dovrà essere affidata la 

fornitura a corpo dei beni / servizi strumentali alla realizzazione del PON – Avviso MI prot. n. 28966 del 

06/09/2021, è in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dagli artt. 80 e 81 del D. Leg.vo 

18/04/2016 n. 50, nonché dei requisiti di carattere speciale richiesti per il predetto affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 83 del D. Leg.vo n. 50/2016;   

 



VERIFICATO il rispetto del principio generale di rotazione, di cui all’art. 36, comma 1, del D. Leg.vo 

18/04/2016 n. 50;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 06 del 20/12/2021, che prevede l’aumento del limite di 

€. 10.000,00, di cui all’art. 45, comma 2 lettera a) del D.I. 28/08/2018 n. 129, fino all’importo 

complessivo di €. 82.494,82, di cui in particolare €. 77.545,16 per la FORNITURA DI BENI / SERVIZI, per 

consentire al Dirigente scolastico di procedere con l’affidamento diretto per l’acquisto dei beni / servizi 

oggetto del PON – Avviso MI prot. n. 28966 del 06/09/2021; 

 

CONSIDERATA la possibilità di avvalersi del MERCATO ELETTRONICO utilizzando lo specifico e 

idoneo strumento previsto della Trattativa Diretta finalizzata all’acquisizione dei beni / servizi richiesti 

per la realizzazione del PON – Avviso MI prot. n. 28966 del 06/09/2021, come descritti nel Capitolato 

Tecnico predisposto in sede di progettazione coerentemente al Piano di candidatura presentato da questo 

Istituto ed approvato dal Ministero dell’Istruzione con la lettera di autorizzazione prot. n. 42550 del 

02/11/2021, in particolare:  

 

 

FORNITURA PRINCIPALE 
 

Tipologia Modulo  Titolo  Importo 

unitario  

(al netto di IVA) 

Importo 

unitario  

(IVA compresa) 
Monitor digitali per la didattica  Monitor digitali interattivi per la didattica 59.112,30 72.117,00 

Digitalizzazione amministrativa  Digitalizzazione amministrativa 4.449,32 5.428,16 

  63.561,62 77.545,16 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si dispone l’avvio delle procedure per l'acquisizione dell’offerta tecnico / economica (ex artt. 36, 

comma 2, lett. a) del D. Leg.vo 16/04/2016 n. 50 e 46 del D.I. 28/08/2018 n. 129), finalizzata all' 

acquisto dei servizi / beni necessari per la realizzazione del PON – Avviso MI prot. n. 28966 del 

06/09/2021, descritti nelle premesse, attraverso la Trattativa Diretta, utilizzando il MERCATO 

ELETTRONICO:    

 

FORNITURA PRINCIPALE 
 

Tipologia Modulo  Titolo  Importo 

unitario  

(al netto di IVA) 

Importo 

unitario  

(IVA compresa) 
Monitor digitali per la didattica  Monitor digitali interattivi per la didattica 59.112,30 72.117,00 

Digitalizzazione amministrativa  Digitalizzazione amministrativa 4.449,32 5.428,16 

  63.561,62 77.545,16 

 

L’operatore economico da invitare alla procedura è stato individuato mediante indagine di mercato, 

tenuto conto della presenza sul MERCATO ELETTRONICO, preferibilmente del territorio locale.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

95 del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. nel rispetto dei coefficienti indicati nelle premesse.    

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base della procedura per l’acquisizione degli specifici servizi / beni richiesti di cui all’art. 1 

non può superare le somme ivi previste.    



 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura degli specifici servizi / beni richiesti dovrà essere realizzata nei tempi indicati nella lettera 

di invito per la presentazione dell’offerta tecnico / economica da parte dell’Impresa concorrente.  

La lettera di invito conterrà le disposizioni del disciplinare di gara a cui attenersi nella presentazione 

dell’offerta tecnico – economica.    

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva la lettera di invito per la presentazione dell’offerta tecnico / economica.   

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., è 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico – Prof. Michele Ventrelli.  

 

 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                   Michele Ventrelli 

 
                                                                                Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 
 

 

 

 

 

 

l./d.  


	Art. 3 Importo
	Art. 4 Tempi di esecuzione
	Art. 6 Responsabile del Procedimento

